
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060500208

208

Nº 107, quarta-feira, 5 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.08.05/PE

O Pregoeiro Oficial do Município de Itapipoca, torna público que se encontra a
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19.08.05/PE, cujo objeto
é REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para
reposição dos pneumáticos da frota de veículos da Secretaria de Infraestrutura, conforme
especificações e condições estabelecidas neste termo de referência. Data de
Cadastramento das Propostas até o dia 13 de Junho de 2019 até às 09h00min. Abertura
das Propostas no dia 14 de Junho de 2019, das 15h00min às 18h00min; e a fase de Disputa
de Lances no dia 17 de Junho de 2019, a partir das 14h00min. Os horários referem-se ao
horário de Brasília. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico:
www.bll.org.br, e pelo portal do TCE-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios, a partir da data
desta publicação.

Itapipoca - CE, 4 de junho de 2019
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 10.04.01/2019

A Secretaria da Cidade e Infraestrutura de Jaguaribe, comunica aos interessados
que no dia 06 de junho de 2019, às 08:00 horas, na sala de reuniões da Comissão de
Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os
envelopes de propostas de preços referentes a Tomada de Preços Nº 10.04.01/2019, cujo
objeto é a execução dos serviços de construção de melhorias sanitárias domiciliares no
distrito de vertentes, junto a secretaria da cidade e infraestrutura do município de
Jaguaribe-CE, conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste
processo. Maiores informações no endereço acima, a partir da data desta publicação ou
pelo telefone (88) 3522.1092.

Jaguaribe - CE, 4 de junho de 2019
LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 2019.06.04.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, Estado do Ceará, torna público, que
estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n°
2019.06.04.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a aquisição de materiais de expediente e
descartáveis destinados ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias e
Órgãos da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas junto
ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as
propostas comerciais e a documentação de habilitação marcado para o dia 19 de Junho de
2019, às 11:00 horas. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão
Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro, Jardim/CE, no
horário de 07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone
(88)3555-1772.

Jardim/CE, 4 de Junho de 2019
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.24.01/TP

A Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE torna público que realizará
a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/06 e demais legislação
correlata. Tomada de Preços Nº 2019.05.24.01/TP. Processo Administrativo: nº
2019.05.24.01. Objeto: contratação de empresa para conclusão de pavimentação em pedra
tosca na rua Marçal de Sousa e pavimentação em paralelepípedo na Rua das Pousadas no
Município de Jijoca de Jericoacoara-CE. Data de Realização: 25 de Junho de 2019. Horário
de Início da Sessão: 09:00 hrs. Formulação de consultas e obtenção do edital: Endereço:
Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE CEP: 62.598-000. Horário de
Atendimento: segunda à sexta-feira, de 08h00min às 12h00min.

Jijoca de Jericoacoara-CE, 4 de Junho de 2019
LUCAS WILLIAM SOUSA BITTENCOURT

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6.011/2019

OBJETO: Contratação de empresa para obra de complementação da pavimentação asfáltica
superficial em Ruas na Sede do Município de Maranguape-CE, conforme Projeto Básico e
demais Anexos do Edital. MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 06.011/2019 - TP. EM P R ES A
VENCEDORA: INSTALE ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ Nº 23.742.620/0001-00, com
o VALOR GLOBAL de R$ 836.573,48 (Oitocentos e Trinta e Seis Mil, Quinhentos e Setenta
e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos), conforme mapa de preços anexado aos autos.
Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei N° 8666/93 - Walfrydo de Abreu
Machado - Ordenador de Despesa - Secretaria de Infraestrutura do Município de
Maranguape-CE.

Maranguape-CE, 4 de junho de 2019.
RAYLSE RAFAELLE GERÔNIMO LIMA

Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 4.008/2019

A Pregoeira Oficial do Municipal de Maranguape-CE torna público para
conhecimento dos interessados que fica SUSPENSO o Pregão Eletrônico N° 04.008/2019
para Análise de Impugnação ao Edital, ante a complexidade das questões levantadas, cujo
OBJETO é a Aquisição de livros didáticos de português, matemática e inglês, destinados aos
alunos e professores da Rede Municipal de Ensino, de interesse da Secretaria de Educação
do Município de Maranguape-CE.

Maranguape-CE, 4 de junho de 2019.
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N° 08.001/2019 - Contrato Nº: 20190531001. Partes: Prefeitura
Municipal de Martinópole-CE, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e a
empresa Delmar Construções EIRELI - EPP, CNPJ Nº: 17.803.489/0001-32, Valor: R$
467.648,49 (quatrocentos e sessenta e sete mil seiscentos e quarenta e oito reais e
quarenta e nove centavos). Objeto: contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de construção de conjuntos sanitários, de interesse da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano do Município de Martinópole/CE. Fundamentação Legal:
Conforme a Lei Federal N° 8.666/93. Prazo: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma
da Lei Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada.

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços N° 12.001/2019 - Contrato Nº: 20190604001. Partes: Prefeitura
Municipal de Martinópole-CE, através da Secretaria de Desenvolvimento Social, Esporte e
Juventude e a empresa Delmar Construções EIRELI - EPP, CNPJ Nº: 17.803.489/0001-32,
Valor: R$ 1.000.691,79 (Hum milhão seiscentos e noventa e um reais e setenta e nove
centavos). Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
construção de melhorias habitacionais, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Esporte e Juventude do Município de Martinópole. Fundamentação Legal: conforme
a Lei Federal N° 8.666/93. Prazo: 12 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei
Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.605.01/2019
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D'Avila de Araújo

Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1605.01/2019, oriunda do Pregão Presencial n° 1605.01/2019
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças
automotivas especificas para motores para atender as necessidades da frota de veículos
oficiais e locados as Diversas Secretarias do Município de Meruoca/CE, onde os preços
foram consignados em favor da empresa: RETIFICA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 03.278.043/0001-21, no valor global de R$ 598.000,00 (quinhentos e
noventa e oito mil reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante
da empresa: Petronio Arruda Frota. A Ata de Registro de Preços, bem como toda
documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura,
à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-
1136.

Meruoca-Ce, 4 de junho de 2019.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1605.02/2019
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D'Avila de Araújo

Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1605.02/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 1605.02/2019
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços
de retifica para manutenção corretiva e preventiva de motores, para atender as
necessidades da frota de veículos oficiais e locados à Prefeitura Municipal de Meruoca,
onde os preços foram consignados em favor da empresa: RETIFICA NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA LTDA, CNPJ n°: 03.278.043/0001-21, no valor global de R$ 223.420,00 (duzentos e
vinte e três mil, quatrocentos e vinte reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira
Lima. Representante da empresa: Petronio Arruda Frota. A Ata de Registro de Preços, bem
como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da
Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88)
3649-1136.

Meruoca - Ce, 4 de junho de 2019.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2019.05.27.001-
A Comissão Permanente de Licitações do Município de Milagres/CE torna

público para conhecimento de todos que no dia 25 de Junho de 2019, às 09h:00min estará
recebendo Envelopes de Proposta de Preços e Habilitação para a licitação cujo objeto
consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA DA REALIZAR OS SERVIÇOS DE ROÇO
MANUAL NAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE MILAGRES/CE. Maiores informações
poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min as 12h00min.

Milagres/CE, 4 de Junho de 2019
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-002/2019 - SEFIN

Objeto: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários, com
exclusividade, objetivando o pagamento de salários dos agentes públicos ativos, inativos e
pensionistas dos funcionários na Prefeitura Municipal de Morada Nova, bem como, da
Autarquia Municipal de Trânsito (AMT); Instituto do Meio Ambiente (IMAMN), Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Morada Nova (IPREMN); Serviço Autônomo de
Água e Esgoto (SAAE), a operacionalização de empréstimo consignado e instalação e
exploração de posto de atendimento, em conformidade com o Termo de Referência -
Anexo I. Tipo: Maior Oferta. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia
24 de junho de 2019, às 13:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo
os envelopes de proposta de preços e habilitação.

Morada Nova/CE, em 4 de junho de 2019
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura de Nova Olinda, através da Comissão de Pregão, torna Pública, que
processo licitatório modalidade Pregão Presencial, autuado sob o n° 2019.04.22.03 -
PMNO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO NA ÁREA DE
MECÂNICA EM GERAL, DESTINADA À EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA-CE, aberto no dia 10 de Maio de 2019, as
09:00 horas, e remarcado para recebimento dos envelopes de habilitação, no dia 23 de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento 
a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1605.02/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 1605.02/2019 
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de retifica para manutenção corretiva e preventiva de 
motores, para atender as necessidades da frota de veículos oficiais e locados à Prefeitura Municipal de Meruoca, onde os preços foram consignados 
em favor da empresa: RETIFICA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA, CNPJ n°: 03.278.043/0001-21, no valor global de R$ 223.420,00 (duzentos 
e vinte e três mil, quatrocentos e vinte reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante da empresa: Petronio Arruda Frota. A 
Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, 
n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 04 de junho de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento 
a lei que determina o ato, torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1605.01/2019, oriunda do Pregão Presencial n° 1605.01/2019 
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças automotivas especificas para motores para atender as 
necessidades da frota de veículos oficiais e locados as Diversas Secretarias do Município de Meruoca/CE, onde os preços foram consignados em 
favor da empresa: RETIFICA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.278.043/0001-21, no valor global de R$ 598.000,00 
(quinhentos e noventa e oito mil reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante da empresa: Petronio Arruda Frota. A Ata de 
Registro de Preços, bem como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, 
Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 04 de junho de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de Pacatuba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 06.011/2019 PE. Objeto: prestação de serviços de transporte 
escolar para atender aos alunos da Rede de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio, no Município de Pacatuba-CE. A Pregoeira de Pacatuba-
CE torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 19 de Junho de 2019 às 10:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as cartas  
propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br-”Acesso Identificado no link – licitações públicas” O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 
horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3345-2300. Iara Lopes de Aquino - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria- Secretaria de Administração - Aviso de Pregão Presencial Nº 11/2019-SAF. A Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h00min do dia 17 de junho de 2019, na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Rua Profa. Ernestina Catunda, 50, Piracicaba, as Propostas de Preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial nº 11/2019-
SAF, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços de confecção de material gráficos e comunicação visual, para as 
Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00 e no site www.tce.ce.gov.br/
licitacoes. Santa Quitéria-CE, 03 de junho de 2019. Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Suspensão de Licitação - Concorrência Pública Nº 2019.03.28.01-CP. A Prefeitura 
Municipal de Pacajus, torna público para conhecimento dos interessados, a Suspensão “SINE DIE” da Sessão Pública referente ao Edital de Concorrência 
Pública Nº 2019.03.28.01 - CP, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia e arquitetura para elaboração do projeto executivo e o gerenciamento 
do sistema de iluminação pública (IP) do Município de Pacajus/CE, que ia ser realizada no dia 04 de junho de 2019 (04/06/2019), às 09:00hs, fica suspenso 
“SINE DIE”, em virtude de decisão administrativa para avaliação minuciosa no edital. Maiores informações no horário de expediente ao público na sala da 
Comissão de Licitação. Pacajus/CE, 03 junho de 2019. Sara Wânia de Menezes Pedrosa Leite. Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Pregão Presencial Nº 12/2019-SAF. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 10h00min do dia 18 de junho de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Rua 
Profa. Ernestina Catunda, nº 50, Piracicaba, as Propostas de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial nº 12/2019-SAF, cujo o objeto 
é aquisição de dois veículos, sendo um tipo Camioneta SUV e outro tipo pick-up cabine dupla para as Secretarias de Governo e Educação. O edital poderá 
ser obtido junto a Pregoeira, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Santa Quitéria-CE, 03 de 
junho de 2019. Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itaitinga. A Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga /Ce, comunica aos interessados o Adiamento de 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 3105.01/2019/PP, cujo objeto é a contratação de serviços de censo previdenciário para aprimoramento da 
Gestão Previdenciária de dados cadastrais, funcionais dos servidores públicos municipais ativos, inativos, pensionistas e dependentes, afastados e exonerados, 
vinculados ao Fundo Municipal de Previdência Social de Itaitinga/CE. Fica alterada a data para o dia 17/06/2019 permanecendo o mesmo horário de 09:00hs. 
As publicações estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 14:00hs, na sede da Prefeitura e no site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Itaitinga/Ce, em 05 de junho de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa – Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga/Ce.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Canindé – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 034/2019-PE. A Pregoeira de Canindé-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 034/2019-PE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material permanente, para 
serem instalados nos Postos de Saúde da Família de Targinos e Vazante do Curu na Zona Rural do Município de Canindé/CE, recursos oriundos do Termo de 
Contrato N°. 2302801712212141200. Início do Cadastramento das Propostas: 06 de Junho de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 19 de junho de 
2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 19 de junho de 2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Município de Canindé – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 035/2019-PE. A Pregoeira de Canindé-CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 035/2019-PE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material permanente, para 
serem instalados no Posto de Saúde da Família do CAIC na Sede do Município de Canindé/CE. Emenda Parlamentar Nº. 11422.579000/1160-02. Início 
do Cadastramento das Propostas: 06 de Junho de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 18 de junho de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: 18 de junho de 2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido no site: www.
bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2019.06.03.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 de Junho de 2019, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada à 
Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tombada sob o N.º 
2019.06.03.001, com fins ao objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de organização, produção e realização dos eventos “XXXI Festival de 
Quadrilhas” e “XXI Quadrilhão”, junto a Secretaria de Cultura do Município de Camocim/CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano 
Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. Camocim/CE, 04 de junho de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº 009/2019-TP. Objeto: contratação de empresa especializada, 
para realizar a reforma da cobertura da sede da Secretaria de Saúde da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas: 21/06/2019, 
às 08:30h; Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, 
Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288.

92 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº105  | FORTALEZA, 05 DE JUNHO DE 2019



16 ____ _ 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Avleo de Anállsa e 
Julgamento dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N" 2019.05.03.01-
SEMASP. A Comissão Per nente de Licitação do Município de Juazeiro do Norte ICE, através 
do seu Presidente, toma pú líco para conhecimento dos Interessados que. no dia 03 de junho de 
2019, às 16h00min na Sede da Comissão de Licitações localizada no Palâclo Municipal José 
Geraldo da Cruz - Praça Dirceu Figueiredo, s/nº • Centro. Juazeiro do Norte/CE. foi realizada 
sessão para análise e julgamento dos documentos de habilitação com o objeto: contratação de 
empresa especializada em engenharia para execução de reforma no parque de eventos Padre 
Cícero visando atender as necessidades da Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos do 
Municiplo de Juazeiro do Norte/CE, onde foram concluldas diligências despertadas na sessão de 
recebimento dos envelopes no dia 24/0512019. Em seguida, a Comissão Permanente de 
Licitações decide. de forma unênrne. pela Habilitação das empresas: SL Construtora LTDA ME 
(CNPJ N° 09.390.35410001-M ), José Erinaldo Oliveira Costa-ME (CNPJ Nº 31 .248.619/0001-43) 
e A.1 .L Construtora LTDA ME (CNPJ nº 15.621 .13810001-85), por atenderem Integralmente às 
exigências do Item 3 do instrumento convocatório, e peta Inabilitação das empresas: Roma 
Construtora EIRELl-ME (CNPJ Nº 21 .725.552/0001 -37) por apresentar Certidão Negativa de 
Débitos Municipais vencida, descumprindo subitem 3.2.5 do edital: Gledsom Construções LTDA· 
EPP (CNP J N" 72. 121 . 700/0001-45) por não apresentar declaração de que não emprega menor 
de 18 (dezoito) anos, descumprindo subitem 3.5.1 do edital; e GR Máquinas Empreendimentos 
(CNP J Nº 21.868.248/0001-49) por: (1) apresentar declaração que tem pleno conhecimento das 
condições e peculiaridades Inerentes é natureza dos trabalhos e !lo local do serviço de outra 
licitação (Tomada de Preços N" 2019.04.01 .03-SEINFRA), descumprindo subitem 3.4.1.2.2 do 
edilal, (2) por não apresentar comprovação de experiência na execução de quantitativos mlnimos 
em obras ou serviços com características semelhantes és parcelas de maior relevancia e valor 
significativo do objeto da licitação, descumprindo subltem 3.4.1.3.2 do edital, (3) apresentar 
declaração que não emprega menor de idade, que os sócios/diretores não ocupam cargo/função 
no Poder Executivo Municipal e que nao existe superveniência de fato Impeditivo da habilitação 
de outra licitação (Tomada de Preços N° 2019.04.01 .03-SEINFRA), descumprindo subltens 3.5.1. 
3.5.2 e 3.5.3 do edllal, (4) nao apresentar fotografias da fachada da empresa, descumprindo 
subitom 3.5.4 do edital. As atas das sessões encontram-se dlsponlveis no endereço acima, nos 
dias úteis. das 08h00 és 12h00, e das 14h00 às 17h00. Por fim, fica aberto o prazo recursai 
previsto no art. 109, Inciso 1, allnea "a" da Lei n• 8.666/93 a partir do dia úti seguinte à publicação 
deste aviso. Juazeiro do Norte/CE, 04 de junho de 2019. Wagner Vieira Vldal ·Presidente da 
Comissão Permanenta de Licitações. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE BANABUIÚ • SECRETARIA OE CULTURA, 
TURISMO, INDÚSTRIA E COMtRCIO • AVISO OE LICITAÇÃO • PREGÃO PRESENCIAL N. t 

09.001/2019-SRP. OBJETO: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando 
futuras e eventuais Contratações de Serviços de Execução de Eventos Artísticos e Festividades 
de Interesse da Secretaria de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio do Município de 
Banabulú-CE. DATA: 17 de junho de 2019. HORA: 08h00min. ENDEREÇO: Av. Queiroz Pessoa, n• 
435 • Bairro Centro, Banabuiú/CE. O edital encontra-se disponível no endereço indicado ou 
através do sitio eletrônico http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 8anabuiú/CE, 04 de Junho 
de 2019. PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES · Prqoelro Oficial do Município. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Meruoca - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Meruoca, Sra. O'Avlla de Araújo Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, toma 
público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 1605.01/2019, oriunda do Pregão 
Presencial n• 1605.01/2019 - SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de peças automot1vas especificas para motores para atender as necessidades da 
frota de veículos oflclals e locados as Dlverns Secretarias do Município de Meruoca/CE, onde 
os preços foram consignados em favor da empresa: RETIFICA NOSSA SENHORA OE FÁTIMA 
LTOA, inscrita no CNPJ n" 03.278.043/0001·21, no valor global de R$ 598.000,00 (quinhentos e 
noventa e oito mil reais). Ordenador de Despesa~ Erivelto de Oliveira lima. Representante da 
empresa: Petronlo Arruda Frota. A Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na 
Integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n• 
38S, Bairro Divino Salvador, Meruoca • Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca • Ce, 04 de junho de 
2019. D'.Avlla de Araújo Vasconcelos · Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

CERBRAS deca IVECO 

Sllvana 
Nf&.f!aD( 

I=°"- 1!..GUU10 .. _ Q)VEltN() DO VIDl10ltA 
l!srADo DO ÕlARÁ 

LATAM 
• Allt •M•S 

WWW.OPOVO.COM 
QUARTA-FEIF 

FORTALEZA - CEARÁ - 5 OE JUNHO OE 2 
Mala d• 1000 Partlclpántea 

? R DCJ ~ 
~ 

Suvinil 


